
96  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2021-MPC/PA
Protocolo nº: 2021/358098
Com fundamento no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e em 
consonância com a manifestação jurídica e, ainda, nos termos do artigo 
38, inciso VI, do mesmo diploma legal, é dispensável o processo licitató-
rio para contratação de pessoa jurídica, para fornecer Serviços de Seguro 
Predial (Edifício Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
e anexo), a ser firmada com a seguradora LIBERTY SEGUROS S/A, CNPJ 
nº 061.550.141/0001-72, Filial Belém, estabelecida na Avenida Gentil Bit-
tencourt, nº 399, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.015-140, telefone: 
4004-5423. O valor da contratação para o período de 12 (doze) meses im-
porta em R$ 6.475,10 (seis mil quatrocentos e setenta e cinco reais e dez 
centavos), a ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa 
de trabalho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.39.00; 
Fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 31 de maio de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 662003

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

RETIFICAÇÃO DE INCISOS.
PORTARIA Nº 1215/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando a necessidade de atualização dos Grupos de Trabalho e 
Comissões Permanentes do Grupo Nacional de Direitos Humanos - GNDH, 
órgão do Conselho Nacional de Procuradores-Gerais dos Ministérios Públi-
cos dos Estados e da União - CNPG,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 
e DANIELA SOUZA FILHO MOURA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a contar 
de 18/05/2021, a Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos 
- COPEDH.
II - DESIGNAR as Promotoras de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER e FA-
BIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a contar 
de 18/05/2021, a Comissão Permanente de Defesa da Saúde - COPEDS.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA GO-
MES DOS SANTOS e o Procurador de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO para, sem prejuízo de suas atribuições,  comporem, na qualidade de 
titular e suplente, respectivamente, a contar de 18/05/2021, a Comissão 
Permanente de Defesa da Pessoa com Deficiência e do Idoso - COPEDPDI.
IV - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  o Promotor de Justiça SANDRO 
GARCIA DE CASTRO da função de titular na Comissão Permanente de Com-
bate à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher - COPEVID, designa-
do pela PORTARIA N.º 5.904/2017-MP/PGJ, de 11/09/2017, publicada no 
D.O.E. de 21/09/2017.
V - DESIGNAR os Promotores de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI 
e NADILSON PORTILHO GOMES para, sem prejuízo de suas atribuições,  
comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a contar 
de 18/05/2021, a Comissão Permanente de Combate à Violência Domésti-
ca e Familiar Contra a Mulher - COPEVID.
VI - DESIGNAR os Promotores de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEI-
ROZ e CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS para, sem 
prejuízo de suas atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplen-
te, respectivamente, a contar de 18/05/2021, a Comissão Permanente de 
Educação - COPEDUC.
VII - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  os Promotores de Justiça JOSÉ 
GODOFREDO PIRES DO SANTOS e MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS das fun-
ções de titular e suplente, respectivamente, na Comissão Permanente de 
Meio Ambiente, Habitação, Urbanismo e Patrimônio Cultural - COPEMA, 
designados pela PORTARIA N.º 4.067/2017-MP/PGJ, de 27/06/2017, pu-
blicada no D.O.E. de 12/07/2017.
VIII - DESIGNAR as Promotoras de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO e 
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA para, sem prejuízo de suas 
atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamen-
te, a contar de 18/05/2021, a Comissão Permanente de Meio Ambiente, 
Habitação, Urbanismo e Patrimônio Cultural - COPEMA.

IX - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,   a Promotora de Justiça MA-
RIELA CORRÊA HAGE da função de componente do Gabinete Integrado de 
Acompanhamento à Epidemia do Coronavírus-19 – GIAC-COVID-19, desig-
nada pela PORTARIA N.º 752/2021-MP/PGJ, de 29/03/2021, publicada no 
D.O.E. de 07/04/2021.
X - DESIGNAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor, a contar de 18/05/2021, 
o Gabinete Integrado de Acompanhamento à Epidemia do Coronavírus-19 
– GIAC-COVID-19.
XI - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021, o Procurador de Justiça MAR-
COS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES da função de integrante do Grupo 
de Acompanhamento de Fatos de Interesse do Ministério Público Brasileiro 
junto ao CNMP e ao CNPG , designado pela PORTARIA N.º 04-2014-CNPG, 
de 30/04/2014.
XII - DESIGNAR a Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL, 
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa,  
para, sem prejuízo de suas atribuições,  a contar de 18/05/2021, integrar o 
Grupo de Acompanhamento de Fatos do de Interesse do Ministério Público 
Brasileiro junto ao CNMP e ao CNPG.
XIII - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  os Procuradores de Justiça 
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS e FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA das 
funções de titular e suplente, respectivamente, no Grupo de Acompanha-
mento de Processos de Interesse do Ministério Público nos Tribunais Supe-
riores - GAP/CNPG, designados pela PORTARIA N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 
13/11/2014, publicada no D.O.E. de 23/11/2014.
XIV - DESIGNAR os Procuradores  de Justiça ANTÔNIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Insti-
tucional, e SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para, sem prejuízo de 
suas atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respecti-
vamente, a contar de 18/05/2021, o Grupo de Acompanhamento de Pro-
cessos de Interesse do Ministério Público nos Tribunais Superiores - GAP/
CNPG.
XV - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  o Procurador de Justiça MAR-
COS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES e, a contar de 27/03/2020, a Pro-
motora de Justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA das funções de titular 
e suplente, respectivamente, no Grupo de Acompanhamento Legislativo - 
GAL, designados pela PORTARIA N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 13/11/2014.
XVI - DESIGNAR os Procuradores  de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS 
e WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO  para, sem prejuízo de suas atri-
buições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, 
a contar de 18/05/2021, o Grupo de Acompanhamento Legislativo e Pro-
cessual - GNLP.
XVII - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  o Procurador de Justiça MAR-
COS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES da função de interlocutor, no Grupo 
Nacional de Efetivação do Controle Externo da Atividade Policial, designa-
do pela PORTARIA N.º 4135/2009-MP/PGJ, de 21/10/2019, publicada no 
D.O.E. de 13/11/2019.
XVIII - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,   os Promotores de Justiça 
CARLOS STILINANDI GARCIA e FRANKLIN LOBATO PRADO das funções 
de titular e suplente, respectivamente, no Grupo de Controle Externo da 
Atividade Policial, designados pela PORTARIA N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 
13/11/2014.
XIX - DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, compor, na qualidade de integran-
te, a contar de 18/05/2021, o Grupo de Controle Externo da Atividade 
Policial.
XX - DESIGNAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO para, 
sem prejuízo de suas atribuições,   compor, na qualidade de integrante, 
a contar de 18/05/2021,  o Grupo de Trabalho de Combate aos Delitos e 
Infrações Relativas à Produção, Distribuição e Comercialização de Combus-
tíveis e demais Infrações Contra a Ordem Econômica – GT1.
XXI - DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para, sem prejuízo de suas atribuições,  compor, na qualidade de 
integrante, a contar de 18/05/2021,  o Grupo de Trabalho de Combate à 
Lavagem de Dinheiro e aos Crimes Contra a Ordem Tributário Relativos às 
Organizações Criminosas - GT2.
XXII - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  o Promotor de Justiça FIR-
MINO ARAÚJO DE MATOS da função de suplente no Grupo de Trabalho de 
Defesa do Patrimônio Público e Combate à Corrupção – GT4, designados 
pela PORTARIA N.º 457/2012-MP/PGJ, de 08/02/2012, publicada no D.O.E. 
de 06/03/2012.
XXIII - DESIGNAR os Promotores de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JÚNIOR e ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de 
suas atribuições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respec-
tivamente, a contar de 18/05/2021, o Grupo de Trabalho de Defesa do 
Patrimônio Público e Combate à Corrupção - GT4.
XXIV - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  o Promotor de Justiça AR-
NALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO da função de integrante do Grupo Es-
trutural - Grupo Nacional de Combate às Organizações Criminosas, desig-
nado pela PORTARIA N.º 7.389/2014-MP/PGJ, de 13/11/2014.
XXV - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CAR-
VALHO para, sem prejuízo de suas atribuições,  compor, na qualidade de 
integrante, a contar de 18/05/2021, o Grupo Estrutural - Grupo Nacional 
de Combate às Organizações Criminosas.
XXVI - DISPENSAR, a contar de 18/05/2021,  o Promotor de Justiça MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO da função de suplente, no Grupo Nacional 
de Defesa do Consumidor, designado pela PORTARIA N.º 5.419/2019-MP/
PGJ, de 16/09/2019, publicada no D.O.E. de 25/09/2019.
XXVII - DESIGNAR os Promotores de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO e 
FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA para, sem prejuízo de suas atri-
buições,  comporem, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, a 
contar de 18/05/2021, o Grupo Nacional de Defesa do Consumidor.


